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Anotace

Současná moderní společnost bývá v otázkách šancí na vzdělání označována v principu za otevřenou,

spravedlivou a vycházející z meritokratické ideologie, kdy rozdíly v dosaženém vzdělání jsou

výsledkem schopností, zájmu a vůle studovat. Rozdíly, které jsou ve škole utvářeny ale stále značně

odpovídají třídnímu původu žáků a jsou součástí reprodukce třídního postavení. Je v ČR vzdělávací

systém součástí mezigenerační reprodukce třídního statusu, nebo funguje více na meritokratických

principech? Úvodní část této práce popisuje teorie, které vykládají reprodukci sociálních a

vzdělanostních nerovností se zasazením významu vzdělanostních aspirací a faktorů aspirace

ovlivňujících v nich. Vzdělanostní aspirace dospívajících jsou silným predikátorem jejich vzdělávací a

profesní dráhy . Druhá část je věnována výzkumu faktorů ovlivňujících vzdělanostní aspirace u žáků

9. tříd ZŠ v dotazníkovém šetření a studentů s již absolvovanou střední školou formou kvalitativního

výzkumu focus group.

Pozornost byla věnována vlivu socioekonomického statusu, vlivu sociálního okolí a vztahu žáků ke

vzdělání, vzdělávacímu systému a budoucnosti.

Klíčová slova: Vzdělanostní aspirace, profesní aspirace, vzdělanostní nerovnosti, třídní reprodukce

Abstract

The current modern society is in questions related to education issues, in principle, known as an open,

fair and based on meritocratic ideology. The differences in education are the result of ability, interest

and willingness to study. However, differences which are formed at school still quite match the class

origin of students and are a reproduction of class status. Is the education system in the Czech Republic

part of the intergenerational reproduction of class status, or does it work more on meritocratic

principles? The introductory part of this work describes the theories that interpret the reproduction of

social and educational inequality while inflicting the importance of educational aspirations and factors

influencing the aspirations in them. Educational aspirations of adolescents are a strong predictor of

their educational and career paths. The second part is devoted to research of factors influencing the

educational aspirations of students in 9th grade of elementary school. This part of research was

conducted through questionnaire. The survey was completed by the target group of people with

finished secondary education. This part of research was conducted through qualitative method focus

group. Attention was paid to the influence of socioeconomic status, influence of social environment

and the attitude of students to education, education system and the future.

Keywords: Educational aspirations, career aspirations, educational inequality, class reproduction
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1. Úvod

Ve vyspělých zemích má vzdělání klíčovou roli v sociální stratifikaci společnosti.

Vzdělanostní aspirace přímo souvisí s kariérovým rozhodnutím, jelikož ovlivňují výběr

jeho vzdělávací dráhy, a tedy i to, jakého nakonec dosáhne vzdělání. Kvalitní vzdělání je

chápáno jako zásadní prostředek pro ekonomickou konkurenceschopnost v mezinárodním

prostoru.

V tradiční společnosti neměly schopnosti, talent, individuální plány a přání významný vliv

na profesní dráhu jedince. Děti nepřekračovaly hranici sociální skupiny či třídy, do níž patřila

jejich rodina. Moc se odvíjela od výše majetku. (Bourdieu, 1998, cit. dle Katrňák 2004)

Sociální hranice těchto společností byly dokonce uspořádány tak, aby byly málo prostupné a

působení dominantní ideologie vymezovalo prostor pro životní plány. Moderní společnost

oproti tomu bývá označována v principu za otevřenou, prostupnou bez velkých sociálních

bariér, spravedlivou. (Matějů, Straková, 2006).

Dominuje ideologie „meritokratická“ (zásluhová). Dalo by se říci, že cílem současných

vzdělávacích politik ve vyspělých zemích je koncept spravedlivého přístupu ke vzdělání, kdy

otázka rovnosti přístupu ke kvalitnímu vzdělávání a role vzdělávací soustavy v reprodukci

společnosti patří k velkým tématům. „Čím významnějším zdrojem sociálního vzestupu a

životního úspěchu vzdělání v dané společnosti je, tím větší důraz se klade na to, aby přístup ke

vzdělání byl otevřený a spravedlivý“. (Matějů, Straková, 2006, s.7)

V čistě meritokratickém vzdělávacím systému jsou rozdíly v dosaženém vzdělání výsledkem

schopností, zájmu a vůle studovat. Pokud jsou rozdíly způsobené nerovnými šancemi, jejichž

příčinou jsou sociální bariéry ( rasa, náboženství, pohlaví, sociální status a původ) jde o

problém, který se dotýká samotné podstaty sociální spravedlivosti společnosti.

Vzdělanostní nerovnosti nejen ohrožují soudržnost společnosti, ale mají i ekonomické

dopady.
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Přestože v České republice je dokládáno, že formálně neexistují překážky bránící tomu, aby

na vzdělávacím procesu participoval každý bez ohledu na sociální původ, poměry šancí

ukazují na stabilní znevýhodnění nižších sociálních vrstev ( Simonová, Soukup 2009). V

různé míře stále platí, že vyššího vzdělání dosahují žáci, kteří mají příznivější sociální a

ekonomický původ.

Výsledky výzkumů též dokládají, že přístup k dosažení vysokoškolského vzdělání není rovná

mezi potomky rodičů s vysokoškolským vzděláním nebo alespoň s maturitou. Od roku 1989

tato nerovnost vzrostla, v porovnání s ostatními evropskými zeměmi má český vzdělávací

systém tendenci nerovnosti spíše udržovat či je dokonce zvětšovat.

Text bakalářské práce je rozdělen na část teoretickou a výzkumnou. Cílem teoretické části je

na základě relevantní literatury popsat a identifikovat faktory ovlivňující vzdělávací

aspirace. Budou popsány realizované výzkumy v oblasti vzdělanostní reprodukce a role

aspirací v nich. Výčet faktorů se stal výchozím podkladem pro formulaci otázek do dotazníku

ve výzkumné části. Dále budou stručně budou popsány teorie vykládající reprodukci

sociálních nerovností se zasazením významu aspirací a vzdělání v nich.

Druhá část bakalářské práce je věnována výzkumnému šetření, které má dvě fáze. Cílovou

skupinou první fáze výzkumu byli žáci 9. tříd základních škol. Do dotazování nebyli zapojeni

žáci víceletých gymnázií, které odpovídají tomuto ročníku. Do šetření byly zapojeny dvě

základní školy. Cílem bylo zjistit míru vlivu socioekonomického statusu a vlivu rodiny na

jejich vzdělávací aspirace, dále zjistit, jaké mají děti samy představy o své budoucí

vzdělávací a profesní kariéře a jaký mají vztah ke škole a k budoucnosti všeobecně.

Konkrétně se jedná o vliv prostředí rodiny, vzdělanostních aspirací rodičů, sociálního

postavení rodiny, zájmu o školu, hodnot přisuzovaných vysokoškolskému vzdělání, vzdělání

všeobecně , míry vlivu na výběr středních škol. V menší míře se zmiňuji o vlivu vrstevníků,

učitelů, dalšího sociálního okolí.
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Hlavními výzkumnými otázkami této fáze byly: Jaké jsou faktory determinující vzdělanostní

aspirace? Souvisí socioekonomický status rodin žáků s jeho vzdělanostními aspiracemi?

Jaké jsou nástroje k odstranění možných bariér? . Dochází tak k vzdělanostní reprodukci skrz

vzdělávací instituce? Oblasti výzkumu byly rozděleny do tématických kategorií, které se

staly podkladem pro strukturu dotazníku:

1. Popsat faktory podmiňující vzdělanostní aspirace u žáků 9. tříd

2. Popsat vliv socioekonomického postavení rodičů na vzdělanostní a profesní aspirace

3. Popsat vliv rodiny na vzdělanostní aspirace žáků

4. Popsat vliv školy, vrstevníků, učitelů na vzdělanostní aspirace žáků

5. Popsat vztah studentů ke vzdělání, vzdělávacímu systému a k budoucnosti

Sběr dat byl veden na malém vzorku 23 respondentů a to ze škol zapojených do projektu o.s.

Step by step ČR s názvem „ Podpora učitelů ve zvyšování kvality pedagogické práce“.

Domnívám se, že výsledky této práce, ač nejsou zobecnitelné, mohou přispět k poodhalení

negativních bariér vzdělanostních šancí a zaměření se na jejich minimalizaci. Výstupy

z výzkumu se mohou stát inspirací pro další práci.

Výsledky analýzy poukázaly na větší zaměřenost se na individuální úroveň faktorů vlivu

vycházející ze socializačního modelu 1 . Kontextuální úroveň byla uváděna jen v náznacích.

Výsledky naznačily význam vlivu typu studované střední školy na aspirace jak u studentů, tak

u jejich rodičů. Na základě těchto zjištění vznikla u mne potřeba doplnit výzkumnou část o


[…]


Velký
vliv

Mírný
vliv

Minimální
vliv

Žádný
vliv

Nevím

Matka

Otec

Třídní učitel

…………………….

…………………….

……………………..

11. Kterého nejvyššího vzdělání bys chtěl/a nakonec dosáhnout?

• Základní
• Výuční list, středoškolské bez maturity
• Středoškolské s maturitou spojenou s vyučením v oboru
• Středoškolské, maturita na gymnáziu
• Vyšší odborné
• Vysokoškolské magisterské
• Jiné (vypiš slovy)…………………………………….
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12. Co by mohlo být překážkou v dalším vzdělávání

Rozhodně
ano

Spíše ano Spíše ne
Rozhodně
ne

Nevím

Přijímací zkoušky

Výsledky ve škole

Zájmy mimo školu,
nedostatek času na
školní přípravu

Nemožnost rodičů
platit případné
doučování

Motivace ke studiu

O školu je příliš velký
zájem

Nemám doma přístup
k internetu

Jiné………………

13. Do jaké míry souhlasíš s následujícími výroky

Rozhodně
ano

Spíše ano Spíše ne
Rozhodně
ne

Nevím

Větší šance na dobré
vzdělání mají bohatí.

Čím vyššího vzdělání
člověk dosáhne, tím
lepší práci získá.

Člověk se musí učit
celý život,
v budoucnosti to jinak
nepůjde.

V dnešní době nemá
moc smysl se snažit
studovat.
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Rozhodně
ano

Spíše ano Spíše ne
Rozhodně
ne

Nevím

Pro dobrou práci jsou
potřebnější kontakty
než vzdělání.

Vzdělání je důležité
hlavně kvůli získání
titulu ( mít „papír“).

Škola je jen nutné
zlo.

Je lepší jít co nejdříve
pracovat, studium
nezaručí lepší práci.

14. Kterého nejvyššího vzdělání by rodiče chtěli, abys nakonec dosáhl/a ?

• Základní
• Výuční list, středoškolské bez maturity
• Středoškolské s maturitou spojenou s vyučením v oboru
• Středoškolské, maturita na gymnáziu
• Vyšší odborné
• Vysokoškolské magisterské
• Jiné (vypiš slovy)…………………………………….

15. Jak u vás doma v tvém případě probíhal výběr škol? (Nabídnuté odpovědi jsou
pouze nápovědou, máš možnost vyjádřit se sám/sama).

• Vybral/a jsem si sám/sama. Rodiče ani učitel mi neradil, ani jsem to s nimi
nekonzultoval/a.

• S rodiči jsem to konzultoval/a, konečné rozhodnutí bylo na mne. Učitel/ka mi neradil/a.
• Radil jsem se s učitelem/učitelkou. S rodiči jsem to nekonzultoval/a.
• Rozhodnutí vzešlo z porady s rodiči a s učitelem/učitelkou.
• Jiné (vypiš slovy)…………………………………….

57

16. Jak je důležité pro tebe a tvoje rodiče mít co nejlepší známky ?

Zásadní Důležité
Není to
zásadní

Nezajímá
ji/ho/mě
to

Nevím

Matka

Otec

Ty

17. Jak je důležité pro tebe a tvoje rodiče mít jednou vysokoškolské vzdělání?

Zásadní Důležité
Není to
zásadní

Nezajímá
ji/ho/mě
to

Nevím

Matka

Otec

Ty

18. Co je pro životní úspěch zásadní?

Zásadní Důležité
Není to
zásadní

Zcela
nedůležité

Nevím

Být z bohaté rodiny

Mít doma dobrou
rodinnou atmosféru
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 Zásadní Důležité
Není to
zásadní

Zcela
nedůležité

Nevím

Mít podporu rodičů

Mít podporu učitelů

Mít dobré vzdělání

Mít vysoké ambice a
cíle

Mít talent

Mít zájmy a koníčky

Mít kolem sebe dobrý
kolektiv

Zajímat se o kulturní
dění

19. Kolikrát týdn ě mluvíš s rodiči o škole ?

Každý
den

4-6 krát 2-3 krát 1 krát
Každý
týden ne

Matka

Otec

20. Jak trávíš volný čas ?

Denně
3x-4x
týdně

1x-2x
týdně

Vůbec Nevím

Příprava do školy,
dělání úkolů

Návštěva
mimoškolních
kroužků

59

Denně
3x-4x
týdně

1x-2x
týdně

Vůbec Nevím

Návštěva kamarádů

U počítače ( nepočítá
se příprava do školy,
myslí se hry, chat,
facebook apod.)

Trávím čas s rodiči

Četba

Jiné………………..

Jiné………………..

21. Do jaké míry souhlasíš s následujícími větami ( 1 – zcela s nimi souhlasím, 10 –
zcela nesouhlasím)

a) Pokud člověk nestuduje gymnázium, nemá téměř šanci se dostat na vysokou školu.

………………………..Zde napiš číslo.

b) V české republice je nedostatek dělníků .

………………………Zde napiš číslo.

c) Zodpovědnost za vzdělání je pouze na škole.

……………………..Zde napiš číslo.

d) Pokud člověk nechce studovat vysokou školu, je lepší jít na učiliště, protože bude
alespoň umět řemeslo a může jít brzy pracovat.

………………………Zde napiš číslo.

e) Jsem spokojen se školou, na kterou chodím.

………………………Zde napiš číslo.

60

f) Každý svého štěstí strůjce.

………………………..Zde napiš číslo.

22. Většina mých kamarádů se hlásí na
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………

23. Školu, na kterou se hlásím, jsem si vybral/a,
protože………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………..

24. V budoucnu bych chtěl/a ( Např. kde se vidíš za deset let)
………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………

25. Ze které jsi školy
………………………………………………………………………………….
Děkuji za spolupráci