UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Zápis o státní zkoušce
oboru Sociologie a sociální politika

BUDSKÁ Markéta
Příjmení a jméno

Splnil/a/ všechny studijní povinnosti předepsané studijním plánem. Nedílnou součástí zápisu je přihláška ke státní zkoušce, výkaz o klasifikaci a posudky bakalářské práce.

TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE :

Vzdělanostní a profesní aspirace žáků v kontextu reprodukce vzdělanostních nerovností ČR

Vedoucí bakalářské práce : Doc. Jaroslav Kalous, Ph.D.

Oponent bakalářské práce : Mgr. Anna Tůmová

OBHAJOBA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE :

ŘÁDNÝ TERMÍN
Datum Klasifikace Podpis vedoucího práce Podpis oponenta práce
18.6.12 NEOBHÁJILA

1. OPRAVNÝ TERMÍN
Datum Klasifikace Podpis vedoucího práce Podpis oponenta práce
12.9.12 Dobře

2. OPRAVNÝ TERMÍN
Datum Klasifikace Podpis vedoucího práce Podpis oponenta práce